

Số: 116 /KH-THPTTV

Như Quỳnh, ngày 01 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Thông tư số 32/2018/TT-BGD&ĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 Ban hành chương trình giáo dục phổ thông 2018; Thông tư số 13/2022/TT-BGD&ĐT ngày 03 tháng 08 năm 2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGD&ĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ giáo dục; Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ GD&ĐT Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 22/01/2026 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông tỉnh Hưng Yên năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 299/SGD&ĐT-QLCL ngày 30/01/2026 của SGD&ĐT về việc thông báo môn thi thứ ba Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập không chuyên năm học 2026-2027; Hướng dẫn số 858/SGD&ĐT-QLCL ngày 27/3/2026 của SGD&ĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập năm học 2026-2027;

Căn cứ thực tế đội ngũ cán bộ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị của nhà trường; Trường THPT Trung Vương xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tuyển đủ chỉ tiêu học sinh lớp 10 năm học 2026-2027 theo quyết định được giao của UBND tỉnh Hưng Yên.
- Đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy chế, đúng tiến độ, đúng đối tượng.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh trong việc nhập học.
- Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông tuyển sinh, góp phần ổn định quy mô và chất lượng giáo dục của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh, Sở GD&ĐT.
- Phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian thực hiện.
- Đảm bảo dữ liệu tuyển sinh chính xác, đầy đủ, kịp thời trên Hệ thống quản lý thi.
- Thực hiện đúng chế độ thông tin, báo cáo và lưu trữ hồ sơ theo quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Tổng chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10: **630 học sinh**
- Số lớp: **14 lớp** (mỗi lớp 45 học sinh)

Căn cứ điều kiện về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà trường; căn cứ số liệu thống kê số học sinh lựa chọn tổ hợp thi Tốt nghiệp THPT của

trường THPT Trung Vương các năm học gần đây, đặc biệt là năm học 2025-2026; căn cứ dự báo của nhà trường về xu thế lựa chọn các môn học định hướng nghề nghiệp của học sinh những năm học tới. Nhà trường đã họp và thống nhất phương án tổ chức dạy học lớp 10, năm học 2026-2027 theo 6 tổ hợp các môn lựa chọn với dự kiến số lượng các lớp như sau:

Nhóm/ lớp	Số lớp	Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc	Môn học lựa chọn	Chuyên đề học tập lựa chọn	Định hướng khối thi ĐH
Nhóm 1	4	Ngữ văn; Toán; Ngoại Ngữ 1 (Tiếng Anh); Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp; Giáo dục địa phương.	Vật lý; Hóa học; Sinh học; Tin học.	Toán, Lý, Hóa	Toán; Vật lý; Hóa học.
Nhóm 2	2		Vật lý; Hóa học; Sinh; Địa lí.		
Nhóm 3	2		Vật lý; Hóa học; Thiết kế & Công nghệ; Địa lý	Toán, Lý, Văn	Toán; Vật lý; Tiếng Anh.
Nhóm 4	2		Vật lý; Hóa học; GDKT&PL; Tin học.		
Nhóm 5	2		Địa lí, Hóa học; GDKT&PL, Công nghệ trồng trọt.	Toán, Văn, Sử	Toán; Ngữ văn; Tiếng Anh.
Nhóm 6	2		Địa lí, Sinh học; GDKT&PL, Tin học.		

Căn cứ vào nhu cầu của học sinh và nguồn lực của nhà trường, học sinh lớp 10 sẽ chọn học 1 trong 6 tổ hợp các môn học lựa chọn và chuyên đề như trên theo phiếu riêng (nhà trường sắp xếp lớp theo nguyện vọng, có thể phải điều chỉnh nguyện vọng cho phù hợp với nguồn lực của nhà trường).

2. Đối tượng

- Học sinh, học viên tốt nghiệp THCS tại tỉnh Hưng Yên hoặc có nơi cư trú tại tỉnh Hưng Yên nhưng tốt nghiệp THCS tại tỉnh khác; trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT- BGDĐT ngày 15/9/2020.

- Những trường hợp khác do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định.

3. Địa bàn tuyển sinh

Không phân vùng tuyển sinh trên địa bàn tỉnh. Thí sinh được đăng ký dự thi (đồng thời là dự tuyển) vào nhà trường nếu có nguyện vọng.

4. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển

5. Hình thức, môn thi và lịch thi

- Số môn thi: 03 môn gồm môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh

- Thời gian làm bài thi: Ngữ văn: 120 phút; Toán: 90 phút; Tiếng Anh: 60 phút.

- Hình thức thi: Ngữ văn thi theo hình thức thi tự luận; Toán và Tiếng Anh thi theo hình thức thi trắc nghiệm khách quan.

- Lịch thi: Theo lịch chung của Sở GD&ĐT Hưng Yên

Ngày	Buổi thi	Bài thi	Thời gian làm bài	Giờ mở bì đề thi và phát đề thi	Giờ bắt đầu làm bài
24/5/2026	Sáng	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi; phổ biến Quy chế thi, Lịch thi; lập danh sách mẫu chữ kí của cán bộ làm thi; kiểm tra các điều kiện phục vụ kỳ thi; niêm yết phòng thi, danh sách, sổ báo danh của thí sinh dự thi.			
	Chiều	14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi.			
25/5/2026	Sáng	Ngữ văn	120 phút	7h30	7h35
	Chiều	Toán	90 phút	14h00	14h10
26/5/2026	Sáng	Tiếng Anh	60 phút	7h30	7h40
	Chiều	Môn chuyên (Đối với thí sinh đăng kí dự thi vào trường THPT chuyên)	150 phút	14h00	14h05

III. Quy trình thực hiện

1. Công tác chuẩn bị

- Xây dựng và công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường. Phổ biến Kế hoạch tuyển sinh tới học sinh các trường THCS; công khai phương án tổ chức dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của nhà trường và những nội dung khác liên quan đến công tác tuyển sinh và kỳ thi tuyển sinh.

- Đề xuất Danh sách Hội đồng tuyển sinh, trình Sở GD&ĐT ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Hội đồng Tuyển sinh.

- Từ 7h30 ngày 08/5/2026 đến 17h00 ngày 11/5/2026:

+ Thí sinh ĐKDT tại trường THPT Trung Vương đến trường để xác nhận việc ĐKDT và nộp lệ phí tuyển sinh (nếu có). Việc nộp lệ phí tuyển sinh có thể thực hiện bằng hình thức trực tuyến (qua tài khoản do trường THPT cung cấp) hoặc trực tiếp khi xác nhận dự thi tại trường THPT. Thí sinh phải hoàn thành xác nhận ĐKDT tại trường THPT trước 17h00 ngày 11/5/2026. Trường hợp thí sinh không xác nhận dự thi và nộp lệ phí tuyển sinh (nếu có) đúng thời gian trên thì coi như thí sinh không có nguyện vọng dự thi và sẽ không được tham gia Kỳ thi.

+ Trường THPT Trung Vương thu hồ sơ ĐKDT của thí sinh, thu lệ phí thi (nếu có); kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ; cho thí sinh ký xác nhận vào danh sách thí sinh dự thi; xét duyệt hồ sơ hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích của thí sinh. Đối với trường hợp thí sinh đề nghị xét tuyển thẳng, trường THPT Trung Vương thu hồ sơ đề nghị xét tuyển thẳng; kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ; tổ chức xét tuyển thẳng và thông báo kết quả tuyển thẳng cho thí sinh;

báo cáo kết quả xét tuyển thẳng về Sở GDĐT.

- Ngày 12/5/2026: Cập nhật danh sách thí sinh được tuyển thẳng, thí sinh không xác nhận dự thi lên hệ thống QLT; duyệt danh sách thí sinh dự thi trên hệ thống QLT.

Tổ chức tập huấn Quy chế, quy định về thi cho cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường tham gia làm nhiệm vụ thi; lập danh sách, điều động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia làm nhiệm vụ thi theo yêu cầu của Sở GDĐT. Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức thi tại các Hội đồng coi thi: Hoàn thành chậm nhất ngày 18/5/2026.

- Thực hiện theo lịch thi do Sở GD&ĐT ban hành.

2. Xét trúng tuyển, phúc khảo bài thi, công bố kết quả và nhập học

- Điểm môn thi tính theo thang điểm 10, làm tròn đến chữ số thập phân thứ hai.

- Điểm xét tuyển: là điểm tổng 03 môn thi, cộng điểm ưu tiên, khuyến khích theo quy định.

- Căn cứ điểm tổng của thí sinh, xét từ cao xuống thấp.

- Công bố kết quả thi và điểm chuẩn trúng tuyển trước ngày 10/6/2026.

- Nhận đơn phúc khảo bài thi; nhập thông tin vào phần mềm; nộp dữ liệu phúc khảo về sở GDĐT, chậm nhất sau 05 ngày từ khi công bố kết quả thi.

- Tổ chức nhập học cho thí sinh trúng tuyển đợt 1; báo cáo về Sở GDĐT số lượng thí sinh đến nhập học: Chậm nhất ngày 25/6/2026.

- Tổ chức cho học sinh đăng ký xét tuyển đợt 2 trên hệ thống QLT: Từ 7h30 ngày 27/6/2026 đến 17h00 ngày 29/6/2026.

- Sở GD&ĐT tổ chức phúc khảo bài thi; xét công nhận trúng tuyển sau phúc khảo: Trước ngày 27/6/2026.

- Xét tuyển đợt 2: Trước ngày 03/7/2026.

- Tổ chức nhập học cho thí sinh trúng tuyển đợt 2; báo cáo về Sở GDĐT số lượng thí sinh đến nhập học: Trước ngày 10/7/2026.

Lưu ý:

- Học sinh trúng tuyển xác nhận nhập học trực tiếp.

- Nhà trường sẽ tổ chức tiếp nhận hồ sơ và xếp lớp sau khi học sinh hoàn thành thủ tục nhập học và được công nhận trúng tuyển.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 của trường THPT Trung Vương. Đề nghị các trường THCS trên địa bàn tỉnh thông báo đến cha, mẹ và học sinh của nhà trường được biết, nghiên cứu, từ đó có những lựa chọn cho phù hợp với năng lực, sở trường của mình để đăng ký dự thi tuyển vào lớp 10 năm học 2026- 2027 trường THPT Trung Vương.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Thu Hiền